



REMISSVAR

2012-05-31

2012-110-3513

2012-04-19

U2012/2475/UH

Utbildningsdepartementet

103 33 STOCKHOLM

Förslag till åtgärder för att förbättra doktoranders studiesociala villkor vid universitet och högskolor som staten är huvudman för

Sammanfattning

- Centrala studiestödsnämnden (CSN) ställer sig positiv till strävan att göra de studiesociala villkoren för doktorander mer enhetliga oavsett hur utbildningen på forskarnivå finansieras.
- CSN bedömer att förslagen inte har någon påverkan på de studiestödsrättsliga reglerna.
- CSN bedömer att promemorians förslag endast har marginella ekonomiska effekter för studiestödet genom att (i) ett mindre antal studerande vid prövning av rätt till studiemedel kan bedömas vara bosatta i Sverige som följd av att de är anhöriga till en doktorand som emottar utbildningsbidrag, samt att (ii) ett mindre antal doktorander får nedsättning av sina årsbelopp vid återbetalning av studelån till CSN.
- CSN anser att den föreslagna försäkringen för doktorander med stipendier ska tecknas av en annan myndighet, och att förslaget därmed inte medför några administrativa konsekvenser för CSN.

Promemorians förslag

Förkortad tid med utbildningsbidrag

Eftersom varken doktorander som är anställda eller som har utbildningsbidrag kan beviljas studiemedel bedömer CSN att promemorians förslag inte ha någon påverkan på antalet doktorander som beviljas studiemedel.

Promemorians förslag att doktorander i ett tidigare skede ska anställas och att utbildningstiden med utbildningsbidrag därmed minskar kan innebära att ett något

2012-05-31


färre antal anhöriga kommer att kunna bedömas vara bosatta i Sverige på grund av att de är anhöriga till en doktorand som mottar utbildningsbidrag. Detta berör dock endast ett ytterst fåtal studerande.

Doktorander som får utbildningsbidrag behöver inte betala tillbaka på sitt studielån under den tid som han eller hon uppbär utbildningsbidraget. Förslaget innebär således att färre doktorander kan få nedsättning av sina årsbelopp vid återbetalning av studielån till CSN i och med att de istället får en anställning. Under de tre senaste åren har antalet doktorander som fått årsbeloppet nedsatt minskat från 217 personer under 2009 till 165 personer under 2011.

Försäkring för doktorander med stipendier

I promemorian framgår inte vilken myndighet som ska teckna den föreslagna försäkringen hos Kammarkollegiet. CSN har i sitt remissvar till *Tre blir två! Två nya myndigheter inom utbildningsområdet* (SOU 2012:1) tillstyrkt att uppgiften att för högskolornas räkning teckna personskadeförsäkring för studenter hos Kammarkollegiet förs över till den nya servicemyndigheten. CSN anser att även den i ifrågasvarande promemorian föreslagna försäkringen för doktorander med stipendier ska tecknas av annan myndighet än CSN, och att förslaget därmed inte torde påverka myndigheten.

Beslut om detta remissvar har fattats av chefsjuristen Åke Svensson efter föredragning av utredaren Alexandra Swenning Berglin. I arbetet med remissvaret har även verksjuristen Ulrika Åsemar, utredaren Kent Backlund, utredaren Kristina Haskas, processutvecklaren Anna-Carin Eriksson och statistikern Olof Fraenell deltagit.



Åke Svensson



Alexandra Swenning Berglin